
 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                

ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                              
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Советская, 77, п. Подосиновец, Кировская обл., 613930, тел.: (83351) 2-16-01 

_______________________________________________________________________________________ 

 
УТВЕРЖДЕН  

      Председатель   

Контрольно-счетной комиссии 

Подосиновского района 

_________________О. В. Клепиковская  

       

«___» ________20__ года 
 

ОТЧЕТ  
 

о результатах контрольного мероприятия 
 «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, 

направленных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реализацию 

государственной программы Кировской области «Развитие культуры»  

  

31.03.2023                                                                                                              № 19  

пгт Подосиновец 
 
 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  
пункт 3.1 раздела 3 «Контрольные мероприятия» плана работы 

Контрольно-счетной комиссии Подосиновского района на 2023 год, 

утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования Подосиновский муниципальный район 

Кировской области от 20.12.2022 № 20. 

 

2. Цели контрольного мероприятия: 
проверить законность и эффективность использования бюджетных 

средств, направленных на реализацию государственной программы Кировской 

области «Развитие культуры» (далее – госпрограмма), муниципальной 

программы; оценить эффективность реализации госпрограммы 

(муниципальной программы), а также иных программ и проектов в сфере 

культуры. 
 

3. Предмет контрольного мероприятия: 
документы, подтверждающие плановые и фактические объемы 

бюджетного финансирования, платежные и иные первичные документы, 

подтверждающие получение и расходование бюджетных средств, 

использование имущества, бухгалтерская и иная отчетность, информация о 

реализации госпрограммы (муниципальной программы). 
 

4. Объекты контрольного мероприятия: 
 - Администрация Подосиновского района; 
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- МКУК «Подосиновская МБС», 

- МКУК «Борокский  СДК», 

- МКОУ ДО ДМШ пгт Демьяново, 

- МКУК «Подосиновский РДК», 

- МКУК «Подосиновский краеведческий музей», 

- МКУК «Центр культуры и досуга пгт Демьяново 

- МКУК «Утмановский СДК». 
 

5. Сроки проведения контрольного мероприятия:  
с 22.02.2023 по 03.04.2023. 
 

6. Проверяемый период деятельности:  
2021-2022 годы и истекший период 2023 года, при необходимости – иные 

периоды. 
 

7.  По результатам контрольного мероприятия установлено 
следующее: 

 

7.1. Анализ плановых и фактических объемов бюджетных средств, 
направленных на реализацию госпрограммы (муниципальных программ), 
в том числе в рамках национальных (федеральных, региональных) 
проектов и программ в сфере развития культуры за 2021-2022 годы и 
истекший период 2023 года 

 
2021 год  

В соответствии с Законом Кировской области от 17.12.2020 № 434-ЗО 

«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

в 2021 году  

Подосиновскому муниципальному району: 

- выделена субсидия местным бюджетам из областного бюджета на 

поддержку отрасли культуры (на реализацию мероприятий по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 

муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек 

субъектов Российской Федерации) в сумме 123,59 тыс. руб. (распределение 

субсидий местным бюджетам из областного бюджета на поддержку отрасли  

культуры на 2021 год согласно приложению 77 к Закону Кировской области 

«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов»); 

 - предоставлены иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на 

создание модельных муниципальных библиотек в сумме 5000,0 тыс. руб. 

(приложение 103 к Закону Кировской области «Об областном бюджете на 2021 

год и на плановый период 2022 и 2023 годов» - Распределение иных 

межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета на 

создание модельных муниципальных библиотек на 2021 год); 

 - выделена субсидия местным бюджетам из областного бюджета на 

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 

529,586 тыс. руб. (распределение субсидий местным бюджетам из областного 

бюджета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 

домов  культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 
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на 2021 год согласно приложению 74 к Закону Кировской области «Об 

областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»),  

 - выделена субвенция на выполнение отдельных государственных 

полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 

документов на 2021 год в сумме 79,4 тыс. руб. согласно приложению 31. 

  Подосиновскому городскому поселению  

выделена субсидия местным бюджетам из областного бюджета на 

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 

1056,75 тыс. руб. (распределение субсидий местным бюджетам из областного 

бюджета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 

домов  культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

на 2021 год согласно приложению 74 к Закону Кировской области «Об 

областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»). 

 

 Решением Подосиновской районной Думы от 17.12.2020 № 52/317 «О 

бюджете Подосиновского района  на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов»: 

- на поддержку отрасли культуры предусмотрены средства в сумме 124,8 

тыс. руб. по КБК 936 0801 02000L519F 240 (средства областного бюджета); 

- на создание модельных муниципальных библиотек предусмотрены 

средства в сумме 5000,0 тыс. руб. по КБК 936 0801 020A15454F 240 (средства 

областного бюджета), 

- на развитие и укрепление материально-технической базы домов 

культуры предусмотрены средства в общей сумме 715,6 тыс. руб.: 

КБК 936 0801 02000L4670 240 в сумме 534,9 тыс. руб., 

КБК 936 0801 02000S4670 240 в сумме 180,7 тыс. руб. (софинансирование 

за счет средств местного бюджета),  

- на хранение и комплектование муниципальных архивов документами 

Архивного фонда Российской Федерации и другими архивными документами, 

относящимися к государственной собственности области и находящимися на 

территориях муниципальных образований  предусмотрены средства в сумме 

79,4 тыс. руб. по КБК 936 0113 1300016010 240. 

 Решением Подосиновской поселковой Думы от 28.12.2020 № 50/160  «О 

бюджете Подосиновского городского поселения на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов» на развитие и укрепление материально-технической 

базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек предусмотрены средства в общей сумме 1526,04 тыс. руб.: 

КБК 988 0801 1000L4670 240 в сумме 1067,42 тыс. руб., 

КБК 988 0801 1000S4670 240 в сумме 458,62 тыс. руб. (софинансирование 

за счет средств местного бюджета). 

 

В 2021 году бюджетные средства освоены в полном объеме.  

 
2022 год 

В соответствии с Законом Кировской области от 21.12.2021 № 25-ЗО «Об 

областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 

2022 году (распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета 



 

4

на поддержку отрасли культуры на 2022 год согласно приложению 34 к Закону 

Кировской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» таблица 1) 

Подосиновскому муниципальному району: 

- выделена субсидия местным бюджетам из областного бюджета на 

поддержку отрасли культуры (на реализацию мероприятий по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 

муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек 

субъектов Российской Федерации) в сумме 122,50 тыс. руб.; 

- выделена субсидия местным бюджетам из областного бюджета на 

поддержку отрасли культуры на приобретение для детских школ искусств по 

видам искусств музыкальных инструментов, оборудования и материалов в 

сумме 4924,42 тыс. руб.; 

- выделена субсидия местным бюджетам из областного бюджета на 

поддержку отрасли культуры (на техническое оснащение музеев) в сумме 

200,00 тыс. руб., 

 - выделена субвенция на выполнение отдельных государственных 

полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 

документов в сумме 79,4 тыс. руб. согласно приложению 32 (Таблица 1). 

Демьяновскому городскому поселению  

- выделена субсидия местным бюджетам из областного бюджета на 

поддержку отрасли культуры на развитие и укрепление материально-

технической базы домов культуры в сумме 630,00 тыс. руб.  

Подосиновскому городскому поселению  

выделена субсидия местным бюджетам из областного бюджета на 

поддержку отрасли культуры на развитие и укрепление материально-

технической базы домов культуры в сумме 1101,40 тыс. руб.  

Утмановскому сельскому поселению  

выделена субсидия местным бюджетам из областного бюджета на 

поддержку отрасли культуры на развитие и укрепление материально-

технической базы домов культуры в сумме 419,80 тыс. руб.  

 

Решением Подосиновской районной Думы от 17.12.2021 № 06/23 «О 

бюджете Подосиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов» предусмотрены средства на поддержку отрасли культуры 

- КБК 936 0801 02000L5190 240 в сумме 123,8 тыс. руб., 

- КБК 936 0703 020А155190 240 в сумме 5183,4 тыс. руб., 

- КБК 936 0801 0200015600 240 в сумме 200,0 тыс. руб., 

софинансирование за счет средств местного бюджета в сумме 2,1 тыс. руб. 

КБК 936 0801 02000S5600 240, 

- на хранение и комплектование муниципальных архивов документами 

Архивного фонда Российской Федерации и другими архивными документами, 

относящимися к государственной собственности области и находящимися на 

территориях муниципальных образований  предусмотрены средства в сумме 

79,4 тыс. руб. по КБК 936 0113 1300016010 240. 

 Решением Демьяновской поселковой Думы от 23.12.2021 № 60/227 «О 

бюджете Демьяновского городского поселения на 2022 год и на плановый 
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период 2023 и 2024 годов» на поддержку отрасли культуры предусмотрены 

средства в общей сумме 900,0 тыс. руб.: 

- средства областного бюджета 

КБК 989 0801 0200015600 240 в сумме 630,0 тыс. руб.; 

- софинансирование за счет средств местного бюджета 

КБК 989 0801 02000S5600 240 в сумме 270,0 тыс. руб. 

 Решением Подосиновской поселковой Думы от 10.12.2021 № 65/210 «О 

бюджете Подосиновского городского поселения на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» на поддержку отрасли культуры предусмотрены 

средства в общей сумме 1573,44 тыс. руб.: 

- средства областного бюджета 

КБК 988 0801 0100015600 240 в сумме 1101,40 тыс. руб.; 

- софинансирование за счет средств местного бюджета 

КБК 988 0801 01000S5600 240 в сумме 472,04 тыс. руб. 

 Решением Утмановской сельской Думы от 17.12.2021 № 52/144 «О 

бюджете Утмановского сельского поселения на 2022 год и плановый период 

2023-2024 годов» на поддержку отрасли культуры предусмотрены средства в 

общей сумме 610,20 тыс. руб.: 

- средства областного бюджета 

КБК 983 0801 0200015600 240 в сумме 419,80 тыс. руб.; 

- софинансирование за счет средств местного бюджета 

КБК 983 0801 02000S5600 240 в сумме 190,40 тыс. руб. 

 

В 2022 году бюджетные средства освоены в полном объеме.  

 

2023 год 
В соответствии с Законом Кировской области от 19.12.2022 № 149-ЗО 

«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

в 2023 году  

Подосиновскому муниципальному району  

- выделена субсидия местным бюджетам из областного бюджета на 

поддержку отрасли культуры (на реализацию мероприятий по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 

муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек 

субъектов Российской Федерации) в сумме 103,40 тыс. руб. (распределение 

субсидий местным бюджетам из областного бюджета на поддержку отрасли 

культуры на 2023 год согласно приложению 34 к Закону Кировской области 

«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

таблица 1), 

 - выделена субвенция на выполнение отдельных государственных 

полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 

документов в сумме 79,4 тыс. руб. согласно приложению 32 (Таблица 1). 

Решением Подосиновской районной Думы от 16.12.2022 № 17/77 «О 

бюджете Подосиновского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» 

- на поддержку отрасли культуры предусмотрены средства в сумме 104,5 

тыс. руб. по КБК 936 0801 02000L5190 240 (в 1 квартале 2023 года бюджетные 

средства не освоены);  
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- на хранение и комплектование муниципальных архивов документами 

Архивного фонда Российской Федерации и другими архивными документами, 

относящимися к государственной собственности области и находящимися на 

территориях муниципальных образований  предусмотрены средства в сумме 

79,4 тыс. руб. по КБК 936 0113 1300016010 240 (в I квартале 2023 года 
бюджетные средства освоены в сумме 46,4 тыс. руб. или 58,4 % от плана). 

 

7.2. Проверка законности и эффективности использования 
бюджетных средств 

 
Условия предоставления межбюджетных трансфертов, предусмотренные 

п. 3.2. Соглашения, выполнены. 

 

 В проверяемом периоде закупки осуществлялись учреждениями  в 

соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

 

В ходе проверки  в Администрации Подосиновского района (субвенция 

на выполнение отдельных государственных полномочий по хранению, 

комплектованию, учету и использованию архивных документов), МКУК 

«Утмановский СДК», МКУК «Подосиновский краеведческий музей» 

нарушений не выявлено.  

 

Основные нарушения, выявленные при расходовании бюджетных 

средств, в ходе контрольного мероприятия: 

 МКУК «Подосиновская МБС» 

1. В нарушение статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» установлены случаи 

несвоевременной оплаты по шести муниципальным контрактам (договорам). 

Нарушение сроков оплаты составляет от 3 до 7 рабочих дней. 

2. Отмечается несвоевременное формирование, направление пакета 

документов к заявке на получение иного межбюджетного трансферта. 

Несвоевременно сформированы и направлены кассовая заявка от 10.11.2021 № 

2786-01-05 на сумму 1417370,00 руб., приложение № 5 на 10.11.2021.  

Выявлены недостатки при оформлении Приложения № 5 - неправильное 

заполнение графы 8 по сроку оплаты по муниципальным контрактам 

(договорам). Сроки оплаты не соответствуют условиям контрактов (договоров), 

увеличены. 

 МКУК «Подосиновский РДК» 

- в нарушение статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» установлена несвоевременная 

оплата по муниципальному контракту. Просрочка составляет 3 дня. 

 МКОУ ДО ДМШ пгт Демьяново 

 1. В нарушение п. 2 ст. 34 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
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государственных и муниципальных нужд»  в муниципальном контракте № 293 

от 11.03.2022, заключенном с Индивидуальным предпринимателем Репиным 

Евгением Александровичем, не указано, что цена контракта является твердой и 

определяется на весь срок исполнения контракта. 

2. В нарушение статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» установлена несвоевременная 

оплата по четырем муниципальным контрактам (договорам) (муниципальные 

контракты № 3 от 11.03.2022, № 192 от 15.03.2022 № 4 от 16.03.2022, договор 

№ 14-03/22 от 14.03.2022. Нарушение сроков оплаты составляет 3 рабочих дня. 

3. Отмечается несоответствие фактически приобретенного оборудования 

количеству планируемых музыкальных инструментов, оборудования и 

материалов к приобретению учреждением в заявке  на участие в конкурсном 

отборе детских школ искусств по видам искусства Кировской области для 

приобретения музыкальных инструментов, оборудования и материалов для 

детских школ искусств по видам искусств в 2022, 2024 годах. 

 МКУК «Борокский СДК» 

1. В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Правил ведения реестра контрактов, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной 

системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, по организации в ней 

документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных 

положений актов Правительства Российской Федерации»: 

 1) п. п. "б" п. 15 отмечается несвоевременное размещение необходимой 

информации в ЕИС: 

 - информация и документы о приемке по муниципальному контракту  

№0340200003321001291 от  13.03.2021 размещены в  ЕИС 02.08.2021, 

 - информация и документы об оплате муниципального контракта 

№0340200003321001291 от  13.03.2021 размещены в  ЕИС 02.08.2021; 

 2) п. п. "б" п. 12 отмечается недостоверное размещение необходимой 

информации в ЕИС: 

- в ЕИС размещены локальные сметные расчеты от 11.05.2021. 

2. В нарушение требований, установленных пунктом 13.1 статьи 34 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», в девяти договорах на поставку товаров неверно указан 

срок оплаты - не позднее 30 (тридцати) рабочих дней со дня подписания 

сторонами товарной накладной, на основании выставленного счета (счета-

фактуры) на оплату. Срок оплаты должен составлять не более 30 календарных 

дней. 

3. В нарушение статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» установлена несвоевременная 
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оплата по двум договорам (№ 138 от 28.03.2022, № 040322 от 29.03.2022). 

Нарушение сроков оплаты составляет 11 и 9 дней соответственно. 

 МКУК «Центр культуры и досуга пгт Демьяново  

1. В нарушение статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» установлена несвоевременная 

оплата по четырем муниципальным контрактам (договорам): 

договор № 220324/-1 от 29.03.2022,  

муниципальный контракт № 2903/22-1 от 29.03.2022,  

муниципальный контракт № 2903/22-3 от 29.03.2022,  

муниципальный контракт № 2903/22-2 от 29.03.2022.  

Нарушение сроков оплаты составляет от 3 до 4 рабочих дней. 

2. Отмечается несвоевременное формирование, направление кассовой 

заявки на получение субсидии от 18.04.2022 на сумму 415094,93 руб. В связи с 

этим  несвоевременно предоставлены средства из областного бюджета 

(кассовая заявка направлена 18.04.2022, средства поступили 25.04.2022).  
 

8. Выводы: 
В результате реализации государственной программы Кировской области 

«Развитие культуры» муниципальные учреждения культуры улучшили 

материально-техническую базу, произведен ремонт учреждений. 

 
9. Предложения: 

 Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Подосиновскую районную Думу, первому заместителю главы Администрации 

Подосиновского района по финансово-экономическим вопросам, начальнику 

финансового управления. 

 

 

Председатель 

Контрольно-счетной комиссии 

Подосиновского района                                                                О.В. Клепиковская    

 


